香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不
發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損
失承擔任何責任。

上 海 復 星 醫 藥（ 集 團 ）股 份 有 限 公 司
Shanghai Fosun Pharmaceutical (Group) Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：02196）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13 .10B條而作出。

茲載列上海復星醫藥（集團）股份有限公司（「本公司」）在上海證券交易所網站刊登的《2 0 2 5

年半年度募集資金存放與實際使用情況的專項報告》，僅供參閱。

承董事會命
上海復星醫藥（集團）股份有限公司

董事長
陳玉卿

中國，上海
2025年 8月 26日

於本公告日期，本公司之執行董事為陳玉卿先生、關曉暉女士、文德鏞先生及王可心先生；本公司之非執行
董事為陳啟宇先生、潘東輝先生及吳以芳先生；本公司之獨立非執行董事為余梓山先生、王全弟先生、C h e n
Penghu i先生及楊玉成先生；以及本公司之職工董事為嚴佳女士。

*  僅供識別

1

证券代码：600196           股票简称：复星医药         编号：临 2025-134

上海复星医药（集团）股份有限公司

2025 年半年度募集资金存放与实际使用情况

的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《上市公司监管指

引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》（以下简称“《上市公司

监管指引第 2号》”）、《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市

公司自律监管指引第 1号——规范运作》（以下简称“《自律监管指引第 1号》”）

等相关规定，上海复星医药（集团）股份有限公司（以下简称“复星医药”或“本

公司”）就 2025 年半年度募集资金存放与使用情况作如下专项报告：

一、募集资金基本情况

经中国证监会《关于核准上海复星医药（集团）股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可〔2021〕2501号）核准，本公司于2022年7月非公开发行

106,756,666股境内上市普通股（A股）（以下简称“本次非公开发行”或“2022年

非公开发行”），募集资金总额为人民币448,378.00万元，扣除发行费用后的净额

为人民币445,619.87万元。截至2022年7月21日，募集资金已存入专项账户。本次

募集资金到位情况已由安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的安永华明

（2022）验字第60469139_B01号《验资报告》审验确认。

截至2025年6月30日，本次非公开发行募集资金净额已累计使用人民币

436,142.13万元。报告期内（即2025年1月1日至2025年6月30日，下同），本次非

公开发行募集资金实际使用人民币12,166.07万元。截至2025年6月30日，募集资金

余额为人民币9,477.74万元；除经本公司董事会、监事会于2024年7月批准的闲置

募集资金用于暂时补充流动资金尚有人民币7,605.99万元外，募集资金专户余额为

人民币2,307.66万元（包括专户利息收入人民币435.92万元）。

2

二、募集资金管理情况

1、《募集资金管理制度》的制定和执行情况

为规范募集资金管理，保护投资者权益，本公司制订有《上海复星医药（集团）

股份有限公司募集资金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”），对募

集资金的存放、使用、项目实施管理及使用情况的监督等方面均作了具体明确的规

定。

2、募集资金专户存储监管协议的签订及履行情况

根据《募集资金管理制度》的规定，本公司及其他作为本次非公开发行募投项

目实施主体的控股子公司（以下合称“募投实施主体”）已分别于相关商业银行（以

下合称“专户银行”）开立募集资金专项账户，该等募投实施主体已与保荐机构中

国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”）、相关专户银行分别签订了《募

集资金专户存储三方监管协议》（以下简称“《监管协议》”）。《监管协议》内

容与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。

本公司对募集资金实行专款专用，《监管协议》各方均按照三方监管协议的规定履

行了相关职责。详情请见本公司2022年7月30日、2024年8月14日于《中国证券报》

《上海证券报》《证券时报》和上海证券交易所网站（https://www.sse.com.cn）

发布的相关公告。

3、募集资金专户存储情况

截至2025年6月30日，本次非公开发行募集资金在专户银行的存储情况如下：

单位：人民币 元

序

号
开户单位 开户行 银行账号 账户余额

注 1

1
上海复星医药（集

团）股份有限公司

中国工商银行股份

有限公司上海市长

宁支行

1001278629300188122  1,319,643.11

2
上海复星医药产业

发展有限公司

中国民生银行股份

有限公司上海分行
677007696 20,023,446.72

3
复星万邦（江苏）

医药集团有限公司
注2

上海浦东发展银行

股份有限公司徐州

分行

11110078801300001980 1,732,956.47

4
锦州奥鸿药业有限

责任公司

中国工商银行股份

有限公司锦州松山
0708004319200087802 25.26

3

注 1：截至 2025 年 6月 30 日募集资金余额与募集资金专户余额的差异，系（1）专户利息收入人民

币 4,359,196.76 元、（2）尚有人民币 76,059,933.37 元闲置募集资金于当日处于暂时补充流动资

金状态所致。

注 2：原名为江苏万邦生化医药集团有限责任公司。

注 3：江苏星诺医药科技有限公司募投项目的募集资金已全部使用，该专户已销户。

注 4：复星医药（徐州）有限公司募投项目的募集资金已全部使用，该专户已销户。

三、报告期内募集资金的实际使用情况

报告期内，本次非公开发行募集资金实际使用情况如下：

1、募投项目的资金使用情况：

报告期内，募投实施主体实际使用本次非公开发行募集资金人民币12,166.07

万元。有关本次非公开发行募集资金报告期内实际使用情况详见附表1。

2、募投项目先期投入及置换情况：

报告期内，本公司不存在置换本次非公开发行募集资金的情况。

3、用于闲置募集资金暂时补充流动资金情况：

为了提高募集资金的使用效率，在确保本次非公开发行募投项目建设资金需求

的前提下，结合本集团（即本公司及控股子公司/单位，下同）财务状况和生产经

营需求，根据相关规定，经2024年7月9日召开的本公司第九届董事会第五十四次会

议及第九届监事会2024年第六次会议审议通过，同意相关募投实施主体使用合计不

超过人民币41,000万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议

通过之日起不超过12个月（以下简称“2024年补流授权”）。该等暂时用于补充流

动资金的闲置募集资金将仅用于与主营业务相关的生产经营使用，不会影响募投项

支行

5
江苏星诺医药科技

有限公司
注 3

上海浦东发展银行

股份有限公司徐州

分行

11150078801800000745 -

6
复星医药（徐州）

有限公司
注 4

上海浦东发展银行

股份有限公司徐州

分行

11110078801100001981 -

7
复星医药（徐州）

有限公司
注 4

中国民生银行股份

有限公司徐州分行

营业部

646305129 -

8
复星医药产业发展

（深圳）有限公司

招商银行股份有限

公司深圳分行
121972367010018 576.43

合   计 23,076,647.99

4

目的正常实施，也不存在变相改变募集资金用途的情形。本公司保荐机构中金公司

就本次以部分闲置募集资金暂时补流出具了同意意见。

基于2024年补流授权，截至2025年6月30日，尚有人民币7,605.99万元处于暂

时补流中未归还。截至2025年7月7日，前述用于暂时补充流动资金的款项已全部归

还。

4、报告期内，本公司不存在对闲置募集资金进行现金管理、投资相关产品的

情况，不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况，亦不存在使用超

募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

为加快创新药物研发进度并提高募集资金使用效率，结合本集团创新研发项目

的实施进展，经 2023 年 10 月 13 日召开的本公司 2023 年第一次临时股东大会批

准，同意调整 2022 年非公开发行部分募投项目投入金额并新增若干子募投项目（详

情请见附表 2），具体包括：

1、将募投项目“原料药及制剂集约化综合性基地”项目原计划投入的募集资

金人民币 19,314 万元（尚未投入部分）调整至另一募投项目“创新药物临床、许

可引进及产品上市相关准备”项目；

2、对“创新药物临床、许可引进及产品上市相关准备”项目内部结构进行优

化并新增子募投项目，即①减少对子项目“Balixafortide（巴利福肽）”的募集资

金投入人民币 25,773 万元（尚未投入部分）、②减少对子项目“新型冠状病毒 mRNA

疫苗”的募集资金投入人民币 7,232 万元（尚未投入部分）、③增加对子项目“FS-

1502”的募集资金投入人民币 19,407 万元、以及④新增子项目“FCN-338”并以募

集资金投入人民币 18,621 万元、⑤新增子项目“SAF-189”并以募集资金投入人民

币 14,290 万元。

5

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，本公司募集资金的使用及信息披露已按照《上市公司监管指引第2

号》《自律监管指引第1号》和《募集资金管理制度》的相关规定执行，不存在未

及时、真实、准确、完整披露募集资金的存放及实际使用情况，不存在募集资金管

理的违规情形。

本公司董事会认为，本公司已披露的相关信息及时、真实、准确、完整地反映

了本公司募集资金的存放和实际使用情况。

本公司及其董事、高级管理人员保证本说明内容真实、准确和完整，并对本说

明中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特此公告。

上海复星医药（集团）股份有限公司

董事会

二零二五年八月二十六日

6

附表 1：

本次非公开发行股份募集资金使用情况对照表

（2025 年 1-6 月）

单位：人民币 万元

募集资金总额 448,378.00 本年度投入募集资金总额 12,166.07

变更用途的募集资金总额 19,314.00
已累计投入募集资金总额 436,142.13

变更用途的募集资金总额比例 4.31%

承诺投资项目

是

否

变

更

募集资金

承诺投资

总额

调整后

募集资金

投资总额(1)

注 1

截至期末

承诺投入

金额(2)

本年度

投入金额

截至期末

累计投入

金额(3)

截至期末

承诺投入金额

与累计投入金

额的差额

(4)＝(2)-(3)

截至期末

投入进度

（%）

(5)＝

(3)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年实现

的效益

是否

达到

预计

效益

项目可行性

是否发生

重大变化

创新药物

临床、许可引进

及产品上市

相关准备

是 187,448.00 206,762.00 不适用 12,166.07 197,284.26 不适用 95.42% 不适用 不适用 不适用 否

原料药及制剂

集约化综合性

基地

是 134,930.00 115,616.00 不适用 0.00 115,616.00 不适用 100.00% 注 2 不适用 是 否

补充流动资金 否 123,241.87 123,241.87 不适用 0.00 123,241.87 不适用 100.00% 不适用 不适用 不适用 否

合计 — 445,619.87 445,619.87 — 12,166.07 436,142.13 — 97.87% — — — —

注 1：为加快创新药物研发进度并提高募集资金使用效率，结合本集团创新研发项目的实施进展，经 2023 年 10 月 13 日召开的本公司 2023 年第一次临时股东大会批准，同意将

2022 年非公开发行募投项目“原料药及制剂集约化综合性基地”项目原计划投入的募集资金人民币 19,314 万元（尚未投入部分）调整至另一募投项目“创新药物临床、许可引进

及产品上市相关准备”项目。“原料药及制剂集约化综合性基地”项目调整后的募集资金投资金额为人民币 115,616 万元。

注 2：截至 2024 年 12 月 31 日，“原料药及制剂集约化综合性基地”项目工程建设相关资产已达到预定可使用状态。

7

附表 1(续)：

未达到计划进度原因

（分具体募投项目）
不适用。

项目可行性发生重大变化的情

况说明
无。

募集资金投资项目

先期投入及置换情况
报告期内，本公司不存在置换本次非公开发行募集资金的情况。

用闲置募集资金

暂时补充流动资金情况

经 2024 年 7 月 9 日召开的本公司第九届董事会第五十四次会议及第九届监事会 2024 年第六次会议审议通过，同意相关募投实施主体使用合计

不超过人民币 41,000 万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月（即“2024 年补流授权”）。

该等暂时用于补充流动资金的闲置募集资金将仅用于与主营业务相关的生产经营使用，不会影响募投项目的正常实施，也不存在变相改变募集资

金用途的情形。本公司保荐机构中金公司就本次以部分闲置募集资金暂时补流出具了同意意见。基于 2024 年补流授权，截至 2025 年 6 月 30 日，

尚有人民币 7,605.99 万元处于暂时补流中未归还。截至 2025 年 7 月 7日，前述用于暂时补充流动资金的款项已全部归还。

募集资金节余及形成原因 不适用。

募集资金其他使用情况 不适用。

8

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币 万元

变更后的

项目

对应的

原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额(1)

截至期末

计划累计

投资金额

本年度

实际投入

金额

实际累计

投入金额(2)

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使用

状态日期

本年度

实现

的效益

是否

达到

预计

效益

变更后的

项目可行性

是否发生

重大变化

创新药物临床、许可

引进及产品上市相

关准备（新增子项目

FCN-338、SAF-189）

原料药及制

剂集约化综

合性基地中

减少投入的

部分

206,762.00 不适用 12,166.07 197,284.26 95.42% 不适用 不适用 不适用 否

原料药及制剂集约

化综合性基地

原料药及制

剂集约化综

合性基地

115,616.00 不适用 0.00 115,616.00 100.00% 注 不适用 是 否

合计 — 322,378.00 — 12,166.07 312,900.26 97.06% — — — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

（分具体募投项目）

为加快创新药物研发进度并提高募集资金使用效率，结合本集团创新研发项目的实施进展，经 2023 年 10 月 13 日召开

的本公司 2023 年第一次临时股东大会批准，同意对 2022 年非公开发行募集资金用途进行调整，具体包括：（1）将募投

项目“原料药及制剂集约化综合性基地”项目原计划投入的募集资金人民币 19,314 万元（尚未投入部分）调整至另一募

投项目“创新药物临床、许可引进及产品上市相关准备”项目；（2）对“创新药物临床、许可引进及产品上市相关准备”

项目内部结构进行优化并新增子募投项目，即①减少对子项目“Balixafortide（巴利福肽）”的募集资金投入人民币

25,773 万元（尚未投入部分）、②减少对子项目“新型冠状病毒 mRNA 疫苗”的募集资金投入人民币 7,232 万元（尚未

投入部分）、③增加对子项目“FS-1502”的募集资金投入人民币 19,407 万元、以及④新增子项目“FCN-338”并以募集

资金投入人民币 18,621 万元、⑤新增子项目“SAF-189”并以募集资金投入人民币 14,290 万元。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 不适用。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用。

注：截至 2024 年 12 月 31 日，“原料药及制剂集约化综合性基地”项目工程建设相关资产已达到预定可使用状态。